
 

 

 

海门市五洋化工有限公司 

2019 年度土壤及地下水环境质量现状评估报告 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委托单位：海门市五洋化工有限公司 

主持编制机构：南京源恒环境研究所有限公司 

二 O 一九年十月 

 



目录 

前言 ............................................................................................................................................ 1 
[...]
9 碱洗锅 5000L 1 国内 

10 酸洗锅 5000L 1 国内 

11 氨解锅 3800L 4 国内 

12 盐析锅 5000L 4 国内 

13 酸析锅 5000L 2 国内 

14 缩合锅 1000L 2 国内 

15 氯苯处理蒸发锅 3000L 2 国内 

16 染料闭环锅 1000L 2 国内 

17 稀释釜 5000L 2 国内 

18 氯漂釜 3000L 2 国内 

2.2.4 工艺流程 

1、硫代硫酸钠生产工艺 



海门市五洋化工有限公司 2019 年度土壤及地下水环境质量现状评估报告 

20 

 

硫代硫酸钠生产工艺包括 2 种，一种以含硫含钠废液为原料，一种

以粗品硫代硫酸钠为原料，前者生产工艺流程比后者多了氧化反应、硫

化反应、蒸发浓缩，其余工段工艺相同。 

（1）氧化反应 

把符合原料标准的原料废液通过管道泵入氧化锅，开始搅拌，根据

原料废液的检测结果通入适量的 SO2反应 2~5 小时，反应方程式为： 

2Na2S+3SO2=2Na2S2O3+S 

2Na2S2+3SO2=2Na2S2O3+3S 

2NaOH+SO2=Na2SO3+H2O 

及少量的副反应： 

Na2S+2H2O=2NaOH+H2S 

此过程中有极少量 H2S 生成，与未反应的 SO2 以及原料废液中可能

夹带的一些挥发性有机物会挥发出来（G1-1） 

（2）硫化反应 

氧化后物料通过管道放入硫化锅，并加入配制好的 25%亚硫酸钠溶

液（固体亚硫酸钠放入亚硫酸钠溶解槽，加入适量的冷凝水即可通过管

道输送进硫化锅），加温搅拌同时加入适量的硫磺，加硫后保温

95~100℃5~10 小时，检验硫指数，合格后停止反应。可能发生的反应

方程式为： 

Na2SO3+S=Na2S2O3 

氧化反应通入过量的 SO2 在硫化反应工段会逸出。这部分废气由引

风机通过风管抽入废气处理装置。汇合后废气（G1-1）经二级碱喷淋+

电分解+一级碱喷淋处理后通过 15 米高排气筒（P1）排放。 

（3）蒸发浓缩 



海门市五洋化工有限公司 2019 年度土壤及地下水环境质量现状评估报告 

21 

 

氧化反应后的料液及淘汰母液在双效蒸发器内加温、减压浓缩，一

效温度 110℃，压力 0.5MPa；二效真空负 0.07~0.085MPa，浓缩至一定

程度后放料。料液进入溶解脱色工段。气相经冷凝后（其中夹杂苯胺类、

硝基苯类等有机物）作为废水排放。双效顺流蒸发示意图见图 2.2-1。 

 

图 2.2-1 双效顺流蒸发示意图 

（4）溶解脱色、压滤 

浓缩料液、粗品硫代硫酸钠及再生活性炭加入到溶解脱色桶，搅拌

下升温至 70℃，保温 1 小时后进入压滤工段。压滤出的活性炭、盐分

及其它杂质等作为危险废物转移至有资质的企业处置。 

（5）二次脱色、压滤 

采用二级脱色精制。硫代硫酸钠粗品加热熔解后，与前段工序产生

的硫代硫酸钠粗料一起经活性炭二级脱色。一次脱色使用水洗后的活性

炭，脱色后产生的废活性炭送有资质单位处理。二次脱色采用新的活性



海门市五洋化工有限公司 2019 年度土壤及地下水环境质量现状评估报告 

22 

 

炭，脱色后的活性炭用热水水洗，当其中盐分低于 0.5%时回用于一次脱

色。 

一次脱色有废活性炭（S1-1）产生。二级脱色的活性炭再生过程中

会有废水（W1-2）产生。硫代硫酸钠生产过程中产生的废水（W1-1、W1-2）

经收集后，排入厂区污水处理站预处理达接管标准后排入工业区污水处

理厂集中处理。 

（6）结晶、离心、分筛 

压滤后物料经结晶、分筛、检测合格后包装入库，待售。离心母液

套用至溶解脱色及蒸发工段（母液中盐分浓度高于 1%时回用至蒸发工

段），不外排。 

硫代硫酸钠生产工艺见图 2.2-2 和图 2.2-3。 



海门市五洋化工有限公司 2019 年度土壤及地下水环境质量现状评估报告 

23 

 

 

图 2.2-2 硫代硫酸铵生产工艺流程图 

（以含硫含钠废液为原料） 

 

 

 

 



海门市五洋化工有限公司 2019 年度土壤及地下水环境质量现状评估报告 

24 

 

 

图 2.2-3 硫代硫酸铵生产工艺流程图 

（以粗品硫代硫酸钠为原料） 

  



海门市五洋化工有限公司 2019 年度土壤及地下水环境质量现状评估报告 

25 

 

2、硫代硫酸铵生产工艺 

硫代硫酸铵生产工艺见图 2.2-4。 

 

图 2.2-4 硫代硫酸铵生产工艺流程图 

3、亚硫酸氢铵生产工艺 

亚硫酸氢铵生产工艺流程图见图 2.2-5。 

      

       图 2.2-5 亚硫酸氢铵生产工艺流程图 



海门市五洋化工有限公司 2019 年度土壤及地下水环境质量现状评估报告 

26 

 

4、亚硫酸钾生产工艺 

亚硫酸钾生产工艺流程图见图 2.2-6。 

 

图 2.2-6 亚硫酸钾生产工艺流程图 

5、间氯苯酚生产工艺 

间氯苯酚生产工艺流程图见图 2.2-6。 

 

图 2.2-6 间氯苯酚生产工艺流程图 



海门市五洋化工有限公司 2019 年度土壤及地下水环境质量现状评估报告 

27 

 

6、2B 酸生产工艺 

2B 酸生产工艺流程图见图 2.2-7。 

 

图 2.2-7  2B 酸生产工艺流程图 



海门市五洋化工有限公司 2019 年度土壤及地下水环境质量现状评估报告 

28 

 

7、还原兰 66 号生产工艺 

还原兰 66 号生产工艺流程图见图 2.2-8。 

 

图 2.2-8 还原兰 66 号生产工艺流程图 

8、还原红 31 号生产工艺 

还原红 31 号生产工艺流程图见图 2.2-9。 



海门市五洋化工有限公司 2019 年度土壤及地下水环境质量现状评估报告 

29 

 

 

图 2.2-9 还原红 31 号生产工艺流程图 



海门市五洋化工有限公司 2019 年度土壤及地下水环境质量现状评估报告 

30 

 

2.2.5 储存设施和污水管线分布 

厂区储存设施主要为甲类仓库、剧毒品库、大苏打原料仓库、大苏打成品仓

库、原料罐区、废液罐区及危废库。甲类仓库、剧毒品库及危废库地面均进行了

防腐防渗处理，设置了导流沟槽；原料罐区和废液罐区设置了围堰，地面也进行

了防腐防渗处理。发生泄露事故时物料通过导流沟槽或围堰收集进入厂区污水处

理站，对土壤及地下水环境的影响较小。 

厂区雨污水管线分布见图2.2-10。 



海门市五洋化工有限公司 2019 年度土壤及地下水环境质量现状评估报告 

31 

 

 

图2.2-10厂区雨污水管线分布图 



海门市五洋化工有限公司 2019 年度土壤及地下水环境质量现状评估报告 

32 

 

2.3 主要污染源及防治措施 

2.3.1 废水 

厂区排水实行“雨污分流、清污分流”制，生产废水采用架空管道、

生活污水经地下管道输送至厂区污水处理站，预处理达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准后排入园区污水处理厂，尾

水排入长江，清下水排入雨水管网。 

废水污染物产生及防治措施情况见表 2.3-1。 

表 2.3-1 废水污染物产生及处理情况 

废水来源 废水种类 主要污染物 输送方式 防治措施 

硫代硫酸钠装置 生产废水 pH、COD、无机盐类 架空管道 

厂区污水处

理站预处理

达标后排入

园区污水处

理厂，尾水

排入长江 

2B 酸装置 生产废水 
pH、COD、硝基苯类、苯胺

类、氨氮、无机盐类 
架空管道 

还原兰 66 号装置 生产废水 pH、COD、无机盐类 架空管道 

还原红 31 号装置 生产废水 pH、COD、无机盐类 架空管道 

地面冲洗 地面冲洗水 pH、COD 地下管道 

初期雨水 初期雨水 pH、COD、氨氮 地下管道 

职工生活 生活污水 pH、COD 地下管道 

/ 清下水 COD、SS / 雨水管网 

 

 厂区污水处理站位于地块东南角，设计处理能力为 400t/d，处理工

艺见图 2.3-1。 

 

 

 

 

 

 



海门市五洋化工有限公司 2019 年度土壤及地下水环境质量现状评估报告 

33 

 

 

图2.3-1污水处理站处理工艺流程图 

2.3.2 废气 

企业废气污染物排放满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 二级标准，H2S、NH3 满足《恶臭污染物排放标

调节池 

铁碳池 

中和池 

初沉池 

中间池 

催化氧化池 

催化沉淀池 

集水池（南） 

水解池 

接触氧化池 

二沉池 

集水池（北） 

达标排放 

PAM 

污水 

PAC 

污泥浓缩池 

污泥 

污泥 

污泥 



海门市五洋化工有限公司 2019 年度土壤及地下水环境质量现状评估报告 

34 

 

准》（GB14554-93）表 1 及表 2 标准。 

废气污染物产生及防治措施情况见表 2.3-2。 

表 2.3-2 废气污染物产生及处理情况 

废气来源 废气种类 主要污染物 防治措施 
排气筒

高度 

排气筒

编号 

流贷硫酸钠装置 
硫化废气 G1-1 

氧化废气 G1-2 

H2S、SO2、非甲烷

总烃 
二级碱喷淋+电分解 15m 1# 

间氯苯酚装置 水解废气 G2-1 HCl 等 二级降膜水吸收 15m 2# 

2B 酸装置 氯化废气 G3-1 
HCl、氯气、苯胺类、

硝基苯类 

二级降膜水吸收+一

级碱喷淋/苯胺类冷

凝+水封 

25m 3# 

2B 酸装置 干燥废气 G3-2 颗粒物 布袋除尘 15m 4#、5# 

还原兰 66号装置 水解废气 G4-1 NH3 一级碱喷淋+活性炭 15m 6# 

还原红 31号装置 
氨化废气 G5-1 

闭环、氧化废气 G5-2 
硫酸雾、氯苯、NH3 一级碱喷淋+活性炭 15m 7# 

 

2.3.3 固废 

企业产生的危险废物均委托有资质单位处置，一般工业固废外售或

合理处置，生活垃圾委托环卫统一处置，各类固废零排放。 

根据危险废物动态管理信息系统，企业近几年的危险废物产生情况

见图 2.3-2~图 2.3-5。 

 

图 2.3-2 企业 2015 年危险废物产生情况 

 

 



海门市五洋化工有限公司 2019 年度土壤及地下水环境质量现状评估报告 

35 

 

 

图 2.3-3 企业 2016 年危险废物产生情况 

 

图 2.3-4 企业 2017 年危险废物产生情况 

 

图 2.3-5 企业 2018 年危险废物产生情况 

2.4 场地地层结构 

海门市五洋化工有限公司未进行地质勘探，参考附近江苏联海生物

科技有限公司《30 万吨/年燃料乙醇综合加工项目一期工程（20 万吨/

年燃料乙醇综合加工项目）和 10000m3 燃料乙醇、10000m3 乙酸乙酯、

10000m3乙酸储罐扩建项目岩土工程勘探报告》。五洋化工与联海生物

位置关系图见图 2.4-1。 



海门市五洋化工有限公司 2019 年度土壤及地下水环境质量现状评估报告 

36 

 

 

图 2.4-1 五洋化工与联海生物位置关系图 

根据上述地质勘查报告，场地内土层结构自上而下分为 8 层。 

1 层填土：杂色，主要以粉质黏土、粉土为主，结构松散，土质不

均匀，表层含有厂区生产废料，开挖回填土。场区普遍分布，厚度：

1.00~2.00m，平均 1.31m；层底标高：0.83~1.99m，平均 1.38m；层底埋

深：1.00~2.00m，平均 1.31m。 

2 层淤泥质粉质粘土：灰色，软塑~流塑，中等偏高压缩性，干强度、

韧性中等，稍有光泽，无摇振反应。场区普遍分布，厚度：1.50~4.80m，

五

洋

化

工 

联

海

生

物 



海门市五洋化工有限公司 2019 年度土壤及地下水环境质量现状评估报告 

37 

 

平均 2.52m；层底标高：-3.18~-0.28m，平均-1.13m；层底埋深：3.00~5.80m，

平均 3.83m。 

3 层粉土夹粉砂：青灰色，很湿，稍密，含云母屑，捻面粗糙，稍

有粘性，摇振反应中等，韧性低，干强度低，压缩性中高。局部夹饱和、

稍密粉砂。场区普遍分布，厚度：1.00~4.40m，平均 3.01m；层底标高：

-6.39~-4.57m，平均-5.46m；层底埋深：7.00~9.20m，平均 8.15m。 

3-1 层粉土夹粉质黏土：青灰色，很湿，稍密，含云母屑，捻面粗

糙，稍有粘性，摇振反应中等，韧性低，干强度低，压缩性中高。夹软

塑状粉质黏土。场区普遍分布，厚度：0.50~2.10m，平均 1.31m；层底

标高：-4.38~-1.73m，平均-2.45m；层底埋深：4.30~7.00m，平均 5.14m。 

4 层粉砂夹粉土：灰色，饱和，稍密~中密，中等压缩性，摇振反应

迅速，颗粒由石英、云母、长石及岩屑组成，局部夹很湿、稍密粉土。

场区普遍分布，厚度：3.10~6.20m，平均 4.71m；层底标高：-11.06~-9.35m，

平均-10.17m；层底埋深：12.20~14.20m，平均 12.86m。 

5 层粉土夹粉砂：青灰色，很湿，稍密，含云母屑，捻面粗糙，稍

有粘性，摇振反应中等，韧性低，干强度低，压缩性中高。局部夹饱和、

稍密粉砂。场区普遍分布，厚度：4.60~7.90m，平均 6.18m；层底标高：

-17.36~-15.28m，平均-16.22m；层底埋深：17.90~20.20m，平均 18.82m。 

6 层粉砂夹粉土：灰色，饱和，稍密~中密，中等压缩性，摇振反应

迅速，颗粒由石英、云母、长石及岩屑组成，局部夹很湿、稍密粉土。

场区普遍分布，厚度：4.00~7.30m，平均 5.39m；层底标高：-23.19~19.67m，

平均-21.81m；层底埋深：22.00~26.00m，平均 24.47m。 